Quoiqu'on puisse dire avec S. Jean Chrysostôme et quelques autres que ce ministère, visible des Anges à l'égard de Jésus-Christ, se fit depuis remarquer particulièrement au temps de sa passion, de sa résurrection et de son ascension; on peut ajouter avec le même saint que qui était arrivé dès auparavant au temps de son Incarnation, de sa naissance et de sa fuite en Egypte, ou de son retour d'Egypte, comme aussi de son bapême, où les cieux parurent ouverts, et de la fin de son jeûne dans le désert. Car lorsque le Fils de Dieu parle ici de l'avenir, il peut entendre aussi bien les choses qui étaient déjà passées, et qu'on ne devait néanmoins connaître que dans la suite, que celles qui n'étaient pas effectivement encore arrivées. Ainsi tout ce que sa divine providence avait jusqu'alors réservé à faire connaître aux hommes pouvait être regardé en quelque manière comme futur et non passé à leur égard. Quelques-uns croient que Jésus-Christ parle ici plus particulièrement du dernier jour où les Anges paraîtront à tous les hommes, comme les ministres du Fils de l'homme, lorsqu'il viendra dans la gloire de son Père, accompagné

SENSUS MORALIS.

Vers. 1. — *In principio erat Verbum, et Verbum erat apud Deum, et Deus erat Verbum. Refer, ait S. Augustin, tract. 1 in Joann., animum ad illud Verbum. Si potes habere Verbum in corde tuo, tanquam consilium natum in mente tuâ, ut mens tua pariat consilium, et insit consilium quasi proles mentis tuæ, quasi filius cordis tui. Prius enim cor generat consilium, ut aliquam fabricam construas, aliquid amplum in terrâ moliaris; jam natum est consilium, et opus nondum completum est: vides tu quid facturus es, sed alius non miratur, nisi cum feceris et construxeris molam, et fabricam illam ad excuspionem perfectionemque perduxeris. Attendunt homines mirabilem fabricam, et mirantur consilium fabricantis: et stupet quod vident, et amant quod non vident. Quis est qui potest videre consilium? Si ergo ex magnâ aliquâ fabricâ laudatur humanum consilium; vis videre quale consilium Dei est Dominus Jesus Christus, id est, Verbum Dei? Attende fabricam istam mundi: vide quæ facta sunt per Verbum, et tunc co-*

descendentes supra Filium hominis. Angelos jussa me obeuntes, mihi ministrantes in passione, resurrectione, ascensu in caelum. Ad mysticam scalam fortè Christus alludit, per quam ascendentes et descendentes angelos Jacob vidit.

de ces esprits bienheureux, pour rendre à chacun selon ses œuvres; ou comme il est dit dans un autre Évangéliste: Lorsqu'on verra le Fils de l'homme venir sur les nuées avec une grande puissance et une grande gloire, et envoyer ses Anges pour rassembler ses élus des quatre coins du monde.

Saint Augustin, expliquant en un sens mystique la réponse de Jésus-Christ à Nathanaël, dit que ce figuier sous lequel il l'avait vu avant que Philippe l'appelât à lui, signait l'ombre de la mort et du péché, dans lequel tout le genre humain était tombé, depuis que nos premiers pères avaient cherché à se couvrir, dans leur nudité, avec les feuilles du figuier, pour avoir désobéi à leur Créateur. Jésus-Christ l'avait donc vu sous ce figuier, c'est-à-dire, dans cet état si misérable où le péché l'avait réduit. Mais il l'avait regardé dans sa miséricorde, avant que Philippe l'appelât; car de quoi lui eût servi qu'il l'eût vu dans sa misère, s'il ne l'avait appelé pour le justifier? Sa miséricorde l'avait donc regardé, dit S. Augustin, avant qu'il eût connu Jésus-Christ. Sed misericordia sua ante te vidit, quam tu eum cognosceres. Et est-ce nous en effet, ajoute ce Saint, qui avons cherché les premiers le Fils de Dieu? Nous n'est-ce pas lui au contraire qui nous a cherchés? Sommes-nous venus au médecin étant malades? Et n'est-ce pas le médecin qui nous est venu trouver? Nous étions cette brebis égarée de l'Évangile, que le Pasteur a trouvée; mais il ne l'a pas trouvée sans la chercher. C'est en cela, dit le même Saint, que Nathanaël vit de plus grandes choses que celles qu'il avait vues. Qu'avait-il vu jusqu'alors? Un échantillon, pour parler ainsi, de la divinité dans la manière dont Jésus-Christ lui avait parlé. Mais il vit, ou, pour mieux dire, il éprouva quelque chose de plus grand, quand le Sauveur non seulement lui fit connaître qu'il l'avait vu dans la misère de son origine, figuré par cette ombre du figuier, mais l'en retira par la grâce de sa justification: Plus enim est, quid nos Dominus vocatos justificavit, quam quid vidit jacentes sub umbrâ mortis. Quid enim nobis proderat, si tibi remississemus tibi nos vidit?

gnosces quale sit Verbum... Si nos potes cogitare quid sit, differ ut crescas. Ille cibus est, accipe lac ut nutriaris, ut sis validus ad capiendum cibum. Crede, ut quando videas, adora, gratias ago; quod hic ratione penetrare et explicare non valet, admiratione et laudibus prosequere; æterno Patri in Filio ejus inseparabiliter unitus esto; cogitatione tue, consilia tua, affectus tui sint non solum apud Deum, sed propter Deum.

Vers. 3, 4. — *Omnia per ipsum facta sunt, et sine ipso factum est nihil, quod factum est. In ipso vita erat, et vita erat lux hominum. Universe creature Verbo æterno esse sunt debent ut principio suo per omnipotentiam quæ illi cum Patre communis est; debent et essendi modum, ordinem, pulchritudinem, proportionem, ut ideæ, arti, et sapientiæ divinar. Ad divinum illud omnis create perfectionis exemplar nos conformemus, per creaturas ad ipsum ascendamus; illi uni, non ejus operibus, adhareamus. Vita æterna in illo*

est. Ipsum est vita nostra, lux mentium nostrarum, beatitudo nostra... Qui habet Filium, etiam non habet vitam; qui non habet Filium, etiam non habet... Vitam habetis aeternam, qui creditis in nomine Filii Dei. Extra illum tenebrae, mors et miseria aeterna.

Vers. 5. — Et lux in tenebris lucet, et tenebrae eum non comprehenderunt. Homines per peccatum lapsi in tenebras ignorantiae et cupiditatis, tametsi naturali lumine quod increatae lucis participatio est, donati sint, incretam illam lucem, Verbum aeternum, vel ignorant, vel non glorificant, nec gratias illi agunt; nec rationis ductum sequuntur in operatione boni et fuga mali. Caveamus ne simus adhuc tenebrae, non autem lux in Domino, et filii lucis. Ambulemus in luce, ne nos tenebrae comprehendant. Qui autem istam lucem non capiunt, non ideo cogitant quasi absentem esse lucem, quia eam videre non possunt: « Ipsi enim propter peccata tenebrae sunt. » Quenadmodum ergo caeco praesens est sol, sed ipse soli absens est: sic omnis stultus, omnis iniquus, omnis impius, caecus est corde. « Praesens est sapientia, sed cum caeco praesens est, oculis ejus absens est: non quia ipse illi absens est, sed quia ipse ab illa absens est. Quid ergo facit iste? Mundus delude possit videri. Deus. » Quomodo si propterea videre non possit quia sordidos et saucios oculos habet, irriterne putere, putida vel fumo, diceret illi medicus: Purga de oculo tuo quicquid mali est, ut possis videre lucem oculorum tuorum. Pulsis, peccata; sanus, peccata et iniquitates sunt; tolle inde ista omnia, et videbis sapientiam quae praesens est, quia Deus est ipsa sapientia; et dictum est: « Beati mundo corde, quoniam ipsi Deum videbunt. » S. August., tract. 1 in Joan.

Vers. 6, 7. — Fuit homo missus a Deo, cui nomen erat Joannes. Ille venit in testimonium, ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum. Ne mireris quod Christus a Joanne, Dominus a servo testimonium acceperit, qui ad eum venit, et ab eo cum Judaeis baptizari voluit, ut nobis humilitatis exemplum praebere. Sic a Joanne testimonium accipere voluit, non quod eo indigeret, sed propter salutem nostram, et ut se hominum imbecillitati accommodaret. Illic ipse Jesus ait, Joann. 5, 32, 33: *Atius est qui testimonium perhibet de me: et scio quia verum est testimonium quod perhibet de me. Vos misistis ad Joannem, et testimonium perhibuit veritati. Ego autem non ab homine testimonium accipio: sed haec dico ut vos salvi sitis. Quasi dicat: Deus ego sum, et Dei unigenitus Filius, et quavis nemo hoc profiteretur, nihil propterea natura mea fit minor, nihil deterior: sed cum mortalium salus mihi cura esset, in hanc descendendi humilitatem, ut hominis testimonio me subicerem. Nam propter Judaeorum imbecillitatem, hoc pacto melius facilliusque fides in eum extendi propagarique poterat. Sicut igitur carnem induit, ne si nuda se divinitate exhiberet, omnes perderet: ita virum qui se annuntiares misit, ut cum familiarium vocem populi audirent, facillius ad credendum addicerentur. Non enim sicut*

duntaxat dignitati, sed auditorium usui facilitatis consuluit. » Magna Dei erga nos misericordia est, cum sanctos predicatores, pastores, conscientiarum moderatores ad nos mittit, qui ad salutem recipiendam nos disponant; sed huic Dei misericordiae respondere et cooperari fideliter debemus; in Christum Jesum credere fide per dilectionem operante; et vite puritate, conversationisque sanctorum testimonium illi perhibere, ut alii nostro exemplo illum colant et diligant.

Rogabit quispiam: Siquidem Joannes venit in testimonium ut testimonium perhiberet de lumine, ut omnes crederent per illum, quidni omnes ei crederent? Respondet S. Cyrillus, non id Joannes culpa, sed Judaeorum, ad quos missus est, incredulitate et perversitate, contigisse. « Etenim quod ad praecipiis scopum et supernae missionis rationem attinet, nemini doctrina defuit vel fides: sed cum varia sint auditorum ingenia, et unusquisque potestatem habent suae voluntatis, à recta ratione quidam aberrarunt, fide repudiata. Ideo propheticum illud, Ezech. 5, 7 et 27, de iis usurpandum est: « Domus Israel noluit audire te, quia noluit a te dire me: quippe domus Israel atrita fronte est, et duro corde... Qui audit, audiat: et qui quiescit, quiescat: quia domus exasperans est. »

Vers. 8. — Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Cum nonnulli Joannem Baptistam Christum esse suspicerent, admirabilis ejus vitae, eximiarumque virtutum splendore praestrici, ipsiusque synodii proceres mississent ad eum legatos, qui rogerent utrum esset Christus: ideò S. evangelista, ut errorem evelleret, simulque ostenderet quante auctoritatis esset ille qui à Deo in testimonium missus erat, subiungit: *Non erat ille lux, sed ut testimonium perhiberet de lumine. Unam autem lucem esse his verbis clarè ostendit, quod sanè verum est. Etenim quavis lux sancti dicantur; et Joannes Baptistae lucerna appelletur, non ignoramus tamen eos gratiam ac donum luminis accepisse: « Neque enim lux propria est lucerna, neque sanctis illuminatio, sed veritatis illuminatione splendentes et conspicui facti sunt, et luminaria sunt in mundo, vitae sermonem reinentes. Vita autem cujus in se dicuntur habere sermonem, quamvis alia esse potest, quam unigenitus ipse, qui de se ait: Ego sum vita? Igitur una quidem est vera lux, illuminans; non illuminata: unus autem participatione quicquid lux dicitur, lux per imitationem illius censetur. »*

Vers. 9. — Erat lux vera, quae illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. Filius Dei vera lux est, summa, substantialis; originalisque ratio, quae omnem hominem illuminat; cum nec rectè cogitare, nec benè ratiocinari, nec verum à falso discernere, nisi illius auxilio possimus. Veram illam lucem adremus; oremus ut tenebras nostras illuminet: *Deus meus, illumina tenebras meas...* Si omnem hominem, et ipsum Joannem illuminat; ipse ergo illuminabat, à quo se demonstrari volebat. *Venerat ad mentes infirmas, ad corda caecia, ad aeternam tippinitatem, inquit S. August., tract. 21 in Joan. Ad hoc venerat. Et*

unde posset anima videre quod perfectè est? Quomodo plerumque fit, ut in aliquo corpore radiato cognoscatur ortus esse sol, quem oculis videre non possumus. Quia et qui saucios habent oculos, idonei sunt videre parietem illuminatum et illustratum à sole, vel montem, vel arborem, aut aliquid hujusmodi: et in alio illustrato demonstratur illis ortus ille, cui videndo adhuc minus idoneam aciem gerunt. Sic ergo illi omnes ad quos Christus venerat minus idonei erant eum videre: radiavit Joannem, et per illum cognoscit se radiatum ac illuminatum esse, non qui radiaret et illuminaret, cognitus est ille qui illuminat, cognitus est qui implet. « Qui illuminat omnem hominem venientem in hunc mundum. »

Vers. 10, 11. — In mundo erat, et mundus per ipsum factus est, et mundus eum non cognovit. Amor mundi impedit ne mundi creator cognoscatur et ametur; cum ideò conditus sit homo, ut ad Dei cognitionem et amorem decurreret et accenderetur. Coeli, sidera, angeli creatorem suum cognoverunt, quem et daemonia coniterunt. Sed qui non cognoverunt? Qui amandum mundum, dieli sunt mundus. Ipsi enim corde habitant in mundo. Nam qui non diligunt mundum, carne versantur in mundo, sed corde in caelo habitant, ut apostolus, Philipp. 3, 20, dicit: *Nostra conversatio in caelis est.*

In propria venit, et sui eum non receperunt. « Qui sui? Homines quos fecit, Judaei quos primitus fecit super omnes gentes esse: quia aliae gentes idola adorabant, et demonibus serviebant; ille autem populus natus erat de semine Abraham: et ipsi maxime sui; quia et per carnem quam suscipere dignatus est, cognati; » Hæc S. August., libid. Et sui eum non receperunt, cum ad eos praesertim venisset. De hoc ingrati animi vitio non solas Joannes, sed prophetae quoque et Apostolus conqueruntur. Et prophetae quidem ex personâ Christi clamaverunt, *Psal. 17: Populus quem non cognovi, servivi mihi. Filii alieni mentis sunt mihi; filii alieni inveterati sunt, et claudicaverunt à semitis suis. Et iterum: Quibus non est narratum de eo, viderunt; et qui non audierunt, contemplantur sunt... Querierant me qui ante non interrogabant, intenerunt me, qui non quaesierunt me, Isai. 52, 15, et 65, 1. Paulus autem ad Romanos 11, 7, 9, 30, 31: Quid ergo? Quod quaerebat Israel, hoc non est consecutus: electio autem consecuta est. Et iterum: Quid ergo dicemus? Quod gentes, quae non sectabantur justitiam, apprehenderunt justitiam: justitiam autem quae ex fide est. Israel vero sectando legem justitiae, in legem justitiae non pervenit. Et sonè plurimâ admiratione dignum est, quo pacto qui in prophetarum libris instituit, Christum et reliquos deinceps prophetas plurima de Christi loentis adventu singulis sabbatis audierant; praeterea Christum signa et miracula quotidie facientem, et secum duntaxat versatum viderant, neque sipientem adhuc discipulos ut in gentes dispergerentur, et in civitates Samaritanorum ingrederentur; neque ipsum esse ingressum, sed ubique assentem missum se ad oves quae perierant de domo Israel: tum cum signa viderent, prophetas frequenter audirent, quod tibi ab ipso admonerentur, tam surdi penitus et caeci*

persisterunt, ut nihil eos ad Christi fidem possit adducere. Gentiles autem idolis servientes et in omne flagitiorum genus demersi, Evangelio obdixerunt. Quae causa obduralionis Judaeorum? Superbia. Ignorantes enim justitiam Dei, et quaerentes proprium justitiam statuere, justitiae Dei non sunt subiecti, Rom. 10. Superbiam igitur caveamus, ne eam à nobis gratiam Deus subtrahat, quam dat humilibus. Gratias agamus Deo, qui nos de tenebris vocavit in admirabile lumen suum, et per donum fidei illuxit in cordibus nostris, ut eum reciperemus, Judaei Christum Jesum repererunt, quia illum non noverant. Vae nobis, si illum repudiemus quem cognoscimus, quem recepimus, si quo gratis et donis innumeris cumulati sumus, cujus Corpore et Sanguine pasti sumus. Christum recipit, qui mandatis ejus obediit, qui secundum ejus Evangelium vivit. Caveamus ne qui Christi sumus per Sacramenta, eum vite pravitate repellamus. In propria venit, et sui eum non receperunt.

Vers. 12, 15. — Quotquot autem receperunt eum, dedit eis potestatem filios Dei fieri, his qui credunt in nomine ejus; qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis, neque ex voluntate viri sed ex Deo nati sunt. Magna benevolentia, magna misericordia! « Unicus natus est, et voluit numerus unus. Multi homines cum filios non haberint, peractâ aetate adoptant sibi, et voluntate faciunt, quod natura non potuerunt. Si autem aliquis habeat filium unicum, gaudet ad illum magis, quia solus omnia possessurus est, et non habebit qui cum eo dividat hereditatem, ut pauperior remaneat. Non enim sic Deus; unicum enim ipsum quem generat, et per quem cuncta creaverat, misit in hunc mundum, ut non esset unus, sed fratres haberet adoptatos. Non enim nos nati sumus ac Deo, quomodo ille unigenitus, sed adoptati per gratiam ipsius. Ita S. Aug., tract. 2 in Joan., n. 15. Ille enim venit unigenitus solvere peccata, quibus peccatis implicabamur, ne adoptaret nos propter impedimentum eorum: Quos sibi fratres facere volebat, ipse solvit, et fecit coheredes. Sic enim dicit Apostolus: Si autem filius, et haeres per Deum, Gal. 4, 7. Et iterum: Haeres quidem Dei, coheredes autem Christi, Rom. 8, 17. Non timuit ille habere coheredes; quia hereditas ejus non fit angusta, si multi possiderint. Illi ipsi certè illo possidente sunt hereditas ipsius, et ipse vicissim fit hereditas ipsorum. Audi quomodo sunt hereditas ipsius: « Dominus dicit ad me: Filius meus es tu, ego hodie genui te: Pastula à me, et dabo tibi gentes hereditatem tuam, » Psal. 2, 7. Ille quomodo fit hereditas eorum: « Dominus pars hereditatis meae, et calceis mei, » Psal. 135, 5. Et nos illum possidemus, et ipse nos possidet: ille nos possidet sicut Dominus; nos illum possidemus sicut salutem, nos possidemus sicut lucem.

Qui non ex sanguinibus, neque ex voluntate carnis neque ex voluntate viri, sed ex Deo nati sunt. Per aquam et Spiritum sanctum ex Deo nati, et filii Dei facti sumus. Dignitatem namque Christianus agnoscit. Hæc vera nobilitas, Dei filium nominari et esse. Ne ab illâ excidamus, ne degeneres simus ne secundum